cathedral is ecclesiae Fesulanae et eiusdem dioecesis seminarii rectorem. 

— Cathedral ibus ecclesiis Calliensi et Pergulanae, invicem perpetuo 

canonice unitis , R. D. Augustum Curi, archidiaconum metropoli tanae 

ecclesiae F i rmanae . 

7 ianuarii 1919. — Metropolitanae ecclesiae Burgensi R. P. D. Ioan

nem Benlloch y Vivó, hactenus episcopum Urgellensem. 

16 ianuarii. — Cathedrali ecclesiae Fossanensi R. D. Quiricum Tra-

vaini, archipresbiterum loci vulgo « Trecate », in dioecesi Novariensi. 

25 ianuarii. — Titulari episcopali ecclesiae Usulensi R m u m D. Iaco

b u m Laminne, vicarium generalem Leodiensem, quem deputavit in 

Auxiliarem Episcopi Leodiensis. 

VT •" • 

NOMINATIONES 

Decretis S. Congregationis Consistorialis nominat i sun t : 

9 decembris 1918. — R. P. Ioannes Sodo, episcopus Asculan. Apul. 

ét Ceriniolensis, Administrator Apostolicus dioecesis Troianae , 

— Emus Alexius S. R. E. card. Ascalesi, archiepiscopus Beneven-

t anus , Administrator Apostolicus dioecesis Lucerinae. 

46 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

W R A T I S L A V I E N . 

MISSAE PRO POPULO 

Die 13 iulii 1918 

SPECIES FACTI. - Praes ta t ad factispeciem huius causae cognoscen

dam, ipsum subiicere tenorem libelli Rmi Episcopi Vratislaviensis , quo, 

haud ita pridem, ad h. S. G. res delata est. Scribebat n imi rum: « Saepe 

« sacerdotes illi dioecesis Wratislaviensis, qui vocantur Curati vel etiam 

« Localistae, tam praedecessori meo quam mihi dubia de obligatione 

« Missam pro populo applicandi exposuerunt , quae or iuntur ex indole 

« officii eo rum; et licet ipsis communicata sint responsa a S. Sede alias 

« iam data, non omnino evanuerunt haec dubia, ut i cognoscitur ex quae-

« st ionibus i terum i terumque nuper propositis. Accedit quod etiam instru-

« ctiones in hac materia a variis Ordinariis datae et sententiae auctorum 

« non omnino concordare videantur. Hinc, tam ad applicationem nor-

« marum vigentium clarius elucidandam, quam ad conscientiarum in re 

« tanti momenti tranquil l i tatem, valde proderit , si S. Congregatio ad 

« sequentes quaest iones respondere dignetur. 

« Varia n imirum genera Curatorum exsistunt in hac dioecesi, quae 

« in vasto suo districtu per quatuor provincias extenso complecti tur 

« regiones diversissimae conditionis, scilicet regiones omnino fere catho-

« licas, regiones mixtae religionis et extensissimas regiones diasporae 

« (seu dispersionis, i.* e. ubi catholici veluti dispersi inter acatholicos 

«vivunt) . Certum quidem est, in omnibus regionibus ad applicandam 

« Missam pro populo esse obligatos parochos parochiarum canonice ere-

« ctarum. Certum quoque est, ab hac obligatione liberos esse cura tos 

« illos, qui, in ipsa sede parochiae, inserviunt curae an imarum vigore 

« officii vel beneficii sui curatialis, cui proprius districtus ex parochia 

« totaliter separatus non est assignatus. Aliae vero exsistunt curatiae, de 

« quarum obligatione dubia .noventur. De tal ibus haec breviter exponam. 

« I. In regionibus diasporae, ubi catholici dispersi sunt inter acatho-

« lieos multoties numerosiores, decursu temporis multae Curatiae sun t 

« erectae, quae omnino similes sun t Cura tus in terris missionum. Non 

« sunt beneficia proprie dicta, sed stationes t an tum erectae pro pasto

re rat ione catholicorum in circumiacente diasporae par te singulis Cura-
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« tiis ass ignata; ipsi curati sunt ad nutum amovibiles, licet curam prima

r i a m exerceant vi decreti ipsis ab Ordinario dati. Quaeri tur an sint 

« ad applicandum pro populo obligati. Videtur negandum esse a t tent is 

« respons i s a S. Sede datis tam pro terris missionum (S. C. de Prop. 

« Fide, 23 mart . 1863) quam etiam Episcopo Osnabrugensi ut i Wovi-

« cario apostolico illarum regionum, quae " Missiones Septentrionales „ 

«German iae nuncupantur . 

« II . In aliis dioecesis meae part ibus, ubi exsistunt parochiae pro-

« prie sic dictae, ob necessitatem melius providendi curae animarum, 

« passim, pro parochianis a sede parochiali remotioribus, erectae .sunt 

« Curatiae pro certo determinato districtu, qui ex totali 'parochiae nexu 

« non est pleno iure separatus. Curatus vel Localista, qui ad n u t u m 

«Episcopi amovibilis est, exercet curam primariam vi decreti ab Ordi-

« nario ipsi dati. Es tne obligatus ad applicandum pro populo? Negan-

« dum esse videtur. Nam, principali districtu parochiali permanente 

« integro, parochus totius parochiae tenetur applicare pro toto grege 

« suo, in quo inclusi etiam sunt parochiani ad districtum filialem per-

« t inentes, quorum Curatus, licet districtui separato inserviat, curam 

« pr imariam magis ex vi mandat i Episcopi uti cooperator parochi, quam 

« ex muner is genuina indole habet implendam. 

« III . Tertium exsistit genus Curatorum, quod est simile generi sub 

« numero II descripto, sed differt ab illo, quia districtus curatialis, quoad 

« administrat ionem temporal ium et iura temporal ibus adnexa, est omnino 

« separatus a districtu parochiali . Viget enim in Borussia lex civilis die 

« 2 iunii 1875 lata de administrandis bonis temporal ibus " Communita-

« t um ecclesiasticarum „, quae lex ab Episcopis cum praescientia S. Sedis 

« est tolerata et recepta ; iuxta hanc legem pars districtus parochialis 

« separari potest ex nexu parochiae, ut fiat " communitas ecclesiastica „ 

« sui iuris, et ut incolae l iberentur ab oneribus quoad temporalia et 

« amit tant iura quoad temporalia, quibus antea iuncti erant districtui 

« parochiali . Talis separatio, tangens unice temporalia, non hunc habet 

« effectum, ut nova parochia oriatur, quippe quum illa lex civilis nihil 

« aliud ordinare vult quam administrat ionem bonorum temporal ium et 

« iura et onera temporal ibus annexa. Si talis " communitas ecclesiastica 

« curatialis „ per Episcopi documentum ratificatione Gubernii muni tum 

« erigitur, Curatus auctorizatur ad gerendam curam primariam p e r 

« Decretum Ordinarii, sed Curatia non erigitur in t i tulum beneficii; 

« C u r a t u s manet amovibilis ad n u t u m Episcopi. Tandem si decursu 

« temporis statio curati , pos tquam sufficientem dotat ionem acquisiverit, 

« potest erigi in beneficium parochiale, separatio totalis fit, ac etiam quoad 
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« spiritualia; tunc t andem curatus fit pastor gregis omnino propr ius et 

« inamovibilis. Ex hisce re rum adiunctis saepe oritur quaestio, u t rum 

« C u r a t u s amovibilis districtus curatialis quoad temporalia omnino sepa-

« rati , quia vi decreti Ordinarii gerit curam primariam, licet quoad spi

r i t u a l i a districtus suus nondum sit definitive separatus a districtu 

«parochial i , tamen obligatus sit ad appl icandum pro populo sui distri-

« ctus, an parochus ecclesiae principalis applicans pro populo tot ius 

« parochiae intentione sua complectatur etiam districtum curatialem, 

« donec evehatur curatia in parochiam etiam quoad spiritualia omnino 

« separa tam ». 

ANIMADVERSIONES. - Una est SS . Congregationum Romana rum et 

Doctorum sententia, obligationis Missam pro populo applicandi causam 

si tam esse omnino in pastorali officio (cfr. S. C. C. in Caietan., 16 dec. 1807; 

Romana , 9 iul. 1881 et plur ima ibi allegata), hinc passim illud usurpa tur 

quemquam hac lege non teneri ratione beneficii sed officii, non ratione 

bonorum seu redituum, sed muneris. Quamobrem certum est hac lege 

obligari non solum parochos, sed etiam Vicarios etsi curam actualem 

tan tum exercentes, vel etiam amovibiles ad nutum, aut ad breve tempus 

deputatos, quamvis regularis sit paroecia aut parochus, quamvis reditus 

nulli sint au t admodum tenues ut ad congruam non sufficiant (Bened. XIV, 

Const; Cum semper oblatas, § 4-5). Unum igitur requiri tur et sufficit ad 

hanc obligationem imponendam, hoc est, quod quis sit proprius pastor 

determinati gregis, ita ut illi « cura an imarum commissa » stricto sensu, 

ad normam Conc. Trid., c. I, sess. XXIII , De ref., dici valeat. Videli

cet (ut recte exponitur in dissert. cl. Tarquini , pro causa in Congr. 

de Prop . Fide, 23 mart . 1863, synoptice relata in Act. S. Sedis, I, 390 ss.) 

secundum divinam Ecclesiae insti tutionem officium pastoris sua integri

tate seu plenitudine, residet in solis Episcopis: proindeque soli Episcopi 

iure divino absoluto tenentur ad sacrificium pro populis offerendum: 

unde ab ipsomet Apostolo {Hebr., V, 1 et VIII, 3) omnis pontifex, scilicet 

omnis princeps sacerdotum, non omnis sacerdos nominatur . . . Ceteri 

autem, qui curam an imarum habent , praeter Episcopos, non habent 

velut propr ium sibique inhaerens pastoris officium ex divino iure, sed 

illud exercent ex ecclesiastica delegatione et institutione, intra quosdam 

limites. Quamobrem quum de his, parochis ceterisque, dicitur incum

bere illis onus ex divino praecepto applicandi Missam pro populo, intel

l igendum est de iure divino, non absoluto sed hypothetico (oír. etiam 

Bened. XIV, Const. Cum semper, et Pii IX, Amantissimi, in quibus non 

dicitur absolute ex divino praecepto mandari , sed de divino praecepto 
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descenderé). Hypothesis autem est triplex, quod nempe: I. Ecclesia com

miserit aliqua rat ione aliis ab Episcopis an imarum curam; II . Quod 

illis commiserit, non modo mere facultativo, sed quo obligatio induce

retur ; I II . Quod commiserit hanc an imarum curam sine ea limitatione, 

quae excludat obligationem Missam applicandi pro populo. Quae tres 

hypotheses quum verificentur dumtaxa t ex ecclesiastico iure et ordina

tione, in potestate est Ecclesiae quemadmodum illas moderari vel auferre, 

ita etiam super oneris seu officii consequenti applicatione dispensare, 

au t eam temperare, quod reapse, urgente rationabili causa facere non 

recusat. Hinc etiam constat obligationem Missae pro populo, par i quo

dam gressu procedere, cum ecclesiastici terri torii in distinctas par tes 

distributione, per quam definite hypotheses indicatae ad effectum dedu

cuntur : quamobrem, quum Codex iuris canonici, nuper eam quoque 

indixerit divisionem, qua terri torius vicariatus apostolici et praefectu

rae apostolicae in par tes distr ibueretur, « quasi-paroecias » appellandas 

(can. 216, § 3), consequens fuit ad ha rum quoque peculiares rectores, 

seu quasi-parochos, obligationem Missae pro populo applicandae, uno 

contextu cum parochis (can. 466, § 1), extendere, quamquam, pro loco

rum rerumque adiunctis, valde temperatam. Notum siquidem est in 

disciplina canonica quae Codicem antecessit Missionarios omnes, quam

q u a m animarum curam in certis al iquibus locis assumerent (dummodo 

non gererent vices legitimorum pastorum in parochiis canonice iam ere

ctis), semper simplices Verbi Dei praecones, nulloque modo parochos 

habitos esse (S. C. Prop . Pid., 28 ian. 1778) ac propterea non magis 

Missae pro populo applicandae obligatos, quam sacerdotes qui ab Epi

scopis exorati ad aliquam paroeciam derelictam ex charitate accederent, 

ut ibi sacramenta administrent (ead. S. C, 23 mart . 1863, 18 aug. 1866; 

8 nov. 1882). 

Hisce praemissis , dubium non videtur quin assent iendum sit sen

tentiae Episcopi, quoad curatos secundi et tertii generis in factispecie 

recensit i : agitur nimirum in u t roque de cura an imarum in parte terri

torii iam consti tutae paroeciae gerenda ex praecepto Episcopi, ut uti

l ius bono f idel ium consulatur : quae tamen pars non est dismembrata , 

sed suum ret inet nexum cum reliquo paroeciae territorio, ita ut populus 

hisce Curatis ab Ordinariis speciali rat ione commissus non desinat per

t inere ad parochum totius paroeciae: sacerdos i taque deputa tus ab 

Ordinario, quamvis in sibi commisso territorio suppleat in omnibus 

parochi vicem, non desinit esse vicarius cooperator parochi, ad t ramites 

can. 476,- § 2, et ideo ad Missam pro populo applicandam non tenetur, 

iuxta § 6 eiusdem canonis (cfr. et iam c. 475, § 2), sed huiusmodi onus , 

ACTA, vol. XI , n. 2. — 1-2-919. 4 
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prout ante consti tutionem huiusce « C u r a t i a e » , ita post ipsam consti

tu tam, parochum, cuius est totus populus , gravat. Unica differentia quae 

ter t ium ab altero genere discernit, videlicet independent ia a parocho in 

bonorum administrat ione, rem non immutat , quia tangit t an tummodo 

temporalia, unde , ut a limine vidimus, nihil conficitur ad Missam pro 

populo quod a t t ine t ; hac etiam posita independentia , non efficitur pro

fecto ut proprius habea tur pastor, distinctus omnino a pastore huius 

paroeciae, u tque Curatia illi in titulum conferatur (cfr. c. 451, § 1); quae 

omnia necessaria sunt ne duabus personis propter unam paroeciam orius 

huiuscemodi imponatur . 

Difficultatem e contrario, nec modicam, praebet quod Episcopus 

sentit de primo genere Curatorum in factispecie posito. Agitur 'nimi

r u m de his sacerdotibus qui curam an imarum gerunt pro catholicis qui 

dispersi vivunt inter acatholicos, intra limites stationis sibi assignatae, 

quasi eodem modo quo Missionarii curam gerunt f idelium dispersorum 

inter infideles intra limites « quasi-paroeciae » sibi concreditae. Ex 

responsis antea datis pro Jocis Missionum deducit Episcopus hos Cura

tos nullatenus teneri ad Missam pro populo appl icandam; verumtamen, 

innovato hodie per Codicem iure, s u m m u m quod inde deduci posset, 

id foret, hosce Curatos non teneri ad Missam pro populo applicandam 

nisi in nonnull is solemnitat ibus recensitis in can. 806 (cfr. can. 466, § 1). 

At enim, quod gravius est, stationes hae non videntur adaequandae qua

si-paroeciis, sed esse potius verae et propriae paroeciae, d a r e t id ex 

can. 216, § 3: stationes enim in casu, non sunt par tes territorii alicuius 

praefecturae seu vicariatus apostolici, sed definite dioecesis Wratisla-

viensis, in qua iuxta cit. can. non capit nomen et conceptus quasi-

paroeciarum: ergo non restat nisi quod eaedem partes, quamvis nomine 

donentur stationum, sint verae paroeciae, qua tenus nimirum reprae

sentant « partem distinctam territorii » cui assignata est « sua peculiaris 

« ecclesia, cum populo determinato, suusque peculiaris rector, t anquam 

« p r o p r i u s eiusdem pastor, pro an imarum cura ». Non enim dicitur 

populum harum stat ionum, quamvis inter acatholicos dispersum, perti

nere adhuc ad aliquam praeterea paroeciam finit imam, aut alium habere 

proprium pastorem praeter rectorem stat ionum, in quem alium iuxta 

iam disceptata refundi posset hoc onus. Neque obiici potest quod huius

modi stationes in beneficium erectae non sint, aut quod const i tutam 

non habeant dotem: omisso enim quod ex actis nihil tale habetur , id 

quoque non obstaret, quominus paroeciae essent dicendae, ad tramitem 

can. 1415, § 3. Quod si in can. 710 recoluntur loca « ubi paroeciae aut 

« quasi-paroeciae nondum sint consti tutae », non ideo datur intelligi 
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huiusmodi locis accenser idebere distinctas « s t a t i o n e s » iam erectas et